

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Sagrario Merodio Hoyos

*Mutriku,
Gipuzkoa
(1918-2019)*

Aurkibidea



Biografia



Panesen (Asturias) jaio zen 1918an. Gerra sasoian atxilotu egin zuten Panesen. Oviedon epaiketa egin eta heriotza-zigorra eman zioten, baina gero konmutatu egin zioten. Libre utzi zutenean, ama bisitatzera joan zen Panesera eta, bueltan, Donostiako Norteko estazioan, guardia zibilak zeuzkan zain. Atxilotu eta Martutenera eraman zuten, bere herritik egindako salaketa bat tarteko. Orduko bizipenak jasotzeko egin zizkion zenbait elkarrizketa Arantza Ugartek 2004an, horietako bat [Carmina](#) ahizparekin batera. 2019an hil zen Mutrikun, 101 urte zituela.

Zintak

MUT-066

- **Proiektua:** Mutrikuko gerra zibilaren memoria
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ugarte, Arantza
- **Data:** 2004-01-01
- **Iraupena:** 4 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Ugarte, Arantza

MUT-067

- **Proiektua:** Mutrikuko gerra zibilaren memoria
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ugarte, Arantza
- **Data:** 2004-01-01
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Ugarte, Arantza

MUT-068

- **Proiektua:** Mutrikuko gerra zibilaren memoria
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ugarte, Arantza
- **Data:** 2004-01-01
- **Iraupena:** 74 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar
- **Emalea:** Ugarte, Arantza

Pasarteak

1. Gerra hasi zenean kobazulo batean ezkutatu ziren

- **Erref:** MUT-067/010
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:10:30. **Bukatu:** 00:11:40

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

Laburpena:

Gerra aurretik eskolara joaten zen baina etxean askotan lagundu behar zuenez, ez zuen ikasi irakurtzen eta idazten. Gerraren hasieraz nola jakin zuen. Kobazulo batzuetan ezkutatu ziren.

2. Gerra hasi zenean atxilotu eta kartzelatu zuten

- **Erref:** MUT-067/015
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:11:59. **Bukatu:** 00:14:48

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Gerra hasi zenean atxilotu egin zuten, anaia mugimendu politikoetan sartuta zegoelako. Kartzelan egon zenean, falangistak eta guardia zibilak biluzik egotera behartzen zituzten iraindu eta mehatxatzen zituzten bitartean.

3. Gerra garaiko "La Metralleta" epailea

- **Erref:** MUT-067/016
- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 00:14:48. **Bukatu:** 00:16:49

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Kartzelan sartu zuten 17-18 urterekin eta "La Metralleta" epaileak heriotza zigorra ezarri zion. Zigortzak ezartzeko arrazoi ezberdinez baliatzen ziren epaileak. Zigorra konmutatu egin zioten.

4. Saturrarango kartzelara heldu zenean

- **Erref:** MUT-067/017
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:16:49. **Bukatu:** 00:19:46

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturraranen preso zeudela, amaren bisita jaso zuten. Kartzelara eraman behar zituztenean, tren geltokian jendeak janaria ematen zien. Sagrario beldurrez heldu zen kartzelara, baina ez horrenbeste, ahizpa bertan zegoelako dagoeneko.

5. Kartzelan ikasi zuen idazten eta irakruten

- **Erref:** MUT-067/018
- **Iraupena:** 0:02:04. **Hasi:** 00:19:46. **Bukatu:** 00:21:50

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Sei urtez egon zen Sagrario Saturrarango kartzelan. Presoen arteko harremanak oso onak ziren. Sagrariok ez zekien irakurtzen eta idazten eta preso zegoen Doña Jacinta izeneko maistrak irakatsi zion. Preso asko maistrak ziren.

6. Saturrarango kartzelako medikua I

- **Erref:** MUT-067/019
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:21:50. **Bukatu:** 00:25:02

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Saturrarango kartzelako medikua Don Luis deitzen zen. Sagrariok zotin kronikoa izan zuen eta medikuak ez zion jaramonik egin. Azkenean, Jose Maria Arrieta abadearen bitartez lortu zuen erizaintzan egotea eta medikuak kasu egitea. Abadeak medikuari derrigortu zion preso guztien osasunaz arduratzeke.

7. Saturrarango kartzelako medikua II

- **Erref:** MUT-067/020
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:25:02. **Bukatu:** 00:26:47

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Gaixotasunak

Laburpena:

Bi ahizpa galiziar tuberkulosiak jota zeuden eta medikuak ez zien jaramonik egin. Biak hil ziren. Medikua beldurgarria zen. Preso batenbat haien gelan hil ezkeru ohartzen ziren, bestela ez.

8. Kartzelan lapurtutako jaioberriak

- **Erref:** MUT-067/022
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:31:40. **Bukatu:** 00:34:34

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Haurrak zaindu eta hezi

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Presoei haurrak lapurtzen zizkieten Saturrarango kartzelan. Haurrak bizirik jaio eta geroago hil egin zirela esaten zieten emakumeei. Haurrak amarekin bizi ziren kartzelan hiru urte betetzen zituzten arte. Ama horien sufrimendua handia zen.

9. "Sor Veneno", Saturrarango kartzelako Ama Nagusia

- **Erref:** MUT-067/023
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:34:34. **Bukatu:** 00:36:19

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Haur asko bertan hiltzen ziren eta "Sor Veneno"-k ez zuen ezer esaten. "Sor Veneno" Ama Nagusia zen eta presoak psikologikoki zigortzen zituen.

10. Saturrarango kartzelako mojen zigorrak

- **Erref:** MUT-067/024
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:36:19. **Bukatu:** 00:38:04

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Zigor bezala, gau batez hildakoen gorpuak gordetzen zituzten kaxen gelan lo egitera behartu zuten Sagrario. Goizean Jose Maria Arrieta abadeak aurkitu zuen hor.

11. Saturrarango kartzelako moja onak

- **Erref:** MUT-067/025
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:38:04. **Bukatu:** 00:39:12

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Saturrarango kartzelako "Sor Benita" gogoratzen du, moja ona zelako. Behin patata gordinak jaten harrapatu zituzten hiru mojek baina ez zieten salatu.

12. Mojak presoen elikagaiekin trafikatzeko

- **Erref:** MUT-067/026
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:39:12. **Bukatu:** 00:42:09

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Koroan zeuden presoak hondartzara eramaten zituzten batzuetan. Behin, zaindari bati esan zion gose zela eta hau harritu egin zen, kartzelako baratzean barazki asko zeudelako. Mojek kartzelako janariarekin negozioa egiten zuten eta presoek gose asko pasa zuten.

13. Txerriak presoak baino hobeto elikatuak

- **Erref:** MUT-067/027
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:42:09. **Bukatu:** 00:43:03

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Soldaduek eta mojek txerriak zituzten eta hauek presoak baino hobeto elikatzen zituzten.

14. Gijon-eko kartzelan fusilamenduak

- **Erref:** MUT-067/028
- **Iraupena:** 0:03:14. **Hasi:** 00:43:03. **Bukatu:** 00:46:17

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelan egon aurretik, Gijon-en preso egon zen. Bertan fusilamenduak egiten zituzten. Sagrariorekin preso egondako preso baten istorioa kontatzen du.

15. Ahizpa kartzelatik atera zenean baina bera ez

- **Erref:** MUT-067/029
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:46:17. **Bukatu:** 00:47:21

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelan bizitzako momenturik txarrena, bere ahizpa kartzelatik atera zenekoa da. Pozik zegoen ahizpa libre gelditzen zelako, baina triste berak preso jarraitzen zuelako.

16. Amaren sufrimendua alabak kartzelan izanda

- **Erref:** MUT-067/031
- **Iraupena:** 0:05:30. **Hasi:** 00:47:37. **Bukatu:** 00:53:07

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrararen egondako oroitzapenak. Kanpoko berriak. Sagrarioren ama kartzelan egon zen hiru hilabetez eta atera zenean bakarrik gelditu zen,

alabak Saturraranen zeudelako. Kartzelatik atera zenean eta amarengana bueltatu zenean, guardia zibilekin eta falangistekin izandako pasarte bat kontatzen du.

17. Kartzelatiik indartsu atera zen

- **Erref:** MUT-067/033
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:53:47. **Bukatu:** 00:55:04

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelatik beste pentsaera eta jarrera batekin atera zen Sagrario. Emakume indartsu bat bilakatu zen.

18. Saturrarango kartzelan euskeraz hitz egitea debekatua zegoen

- **Erref:** MUT-067/034
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:55:04. **Bukatu:** 00:56:31

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelan presoak ez zituzten behartzen mezetara joaten, nahiz eta Sagrario borondatez joaten zen. Koroan zegoen. Saturrarango kartzelan, presoek debekatuta zuten euskaraz hitz egitea.

19. Saturrarango kartzelako mojen negozioak presoen janariarekin

- **Erref:** MUT-068/001
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:51

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Behin hondartzan zeudela, soldadu bati esan zion gose zela. Soldadua harritu egin zen, kartzelako baratzean janari asko zegoelako. Barazki hoiekin mojek trafikatu egiten zuten.

20. Jose Maria Arrieta, Saturrarango kartzelako apaiza

- **Erref:** MUT-068/003
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:02:54. **Bukatu:** 00:04:24

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Jose Maria Arrieta, Saturrarango kartzelako apaiza izan zen. Sagrariok berarekin izandako pasadizo bat kontatzen du.

21. "Sor Veneno", Saturrarango kartzelako Ama Nagusia

- **Erref:** MUT-068/005
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:04:35. **Bukatu:** 00:05:48

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

"Sor Veneno", Saturrarango kartzelako Ama Nagusia zen. "Arriba España" ez bazuten esaten, eskutitzik gabe uzten zituen presoak.

22. Heriotza-zigorra konmutatu zioten

- **Erref:** MUT-068/006
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:05:48. **Bukatu:** 00:08:05

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Sei urtez egon zen Sagrario Saturrarango kartzelan. Gijon-en gerra-kontseilua egin zioten beste 12 atxiloturekin. Denei heriotza zigorra ezarri zieten baina 15 egunetara konmutatu zioten.

23. Anita Orejas, Saturrarango preso

- **Erref:** MUT-068/007
- **Iraupena:** 0:04:25. **Hasi:** 00:08:05. **Bukatu:** 00:12:30

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Anita Orejas, Gijonen berarekin preso egondako emakume baten istorioa kontatzen du. Sagrario Panes-en atxilotu zuten lehenbizikoz 17 urte zituela herriko gerrako ospitalea garbitzen zegoen bitartean.

24. Saturrarango kartzelan klaseak jasotzen zituzten

- **Erref:** MUT-068/008
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:12:30. **Bukatu:** 00:14:40

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelan ez dute inoiz inor lanean ikusi, nahiz eta dokumentatua dagoen baietz. Eskulanak egiten zituzten, klaseak jasotzen zituzten beste preso batzuen bidez (Doña Maximina), koroa...

25. Kartzelan ezkondu zen

- **Erref:** MUT-068/009
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:14:40. **Bukatu:** 00:16:20

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Hamazortzi urterekin garai hortako mutil-lagunarekin ezkondu zen. Amaginarrebak ez zuen Sagrario gustuko, familia txiro batekoa zelako. Biak Gijoneko kartzelan zeuden. Ezkondu eta banatu egin zituzten, senarra Cruz de Santa Mariako kartzelara eta Sagrario Saturraranera. Trenez egin zuen Debarainoko bidaia eta gero autobusez Saturraranera.

26. Saturrarango medikuaren arduragabekeria

- **Erref:** MUT-068/010
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:16:20. **Bukatu:** 00:19:47

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikiak eta sasimedikuak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Saturrarango kartzelako mojak. "Sor Veneno" eta "Sor Ana" ziren gaiztoenak. "Sor Benita" zen moja onena. Sagrariok bizkarrezurreko gaixotasun bat zeukan baina kartzelako medikuak ez zion jaramonik egin. Apaizaren bitartekotzarekin lortu zuen tratatua izatea eta ohe batean lo egitea. Medikuen arduragabekeriagatik preso asko hil ziren

27. Kartzelako apaizen bihotz gabekeria

- **Erref:** MUT-068/011
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:19:47. **Bukatu:** 00:23:00

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Kartzelako preso batek eskutitz baten bidez jakin zuen seme bat eta senarra hil zituztela. Emakumea negarrez zegoen meza zegoen bitartean eta apaiz batek errieta egin zionean, Doña Jacinta izeneko preso maistra batek aurpegia atera zion. Kartzelako zuzendaria agertu zen eta gauzak argitu zituen eta apaizari kargu hartu zion.

28. Ondarroa eta Mutrikuko bizilagunen laguntza kartzelan

- **Erref:** MUT-068/012
- **Iraupena:** 0:01:44. **Hasi:** 00:23:00. **Bukatu:** 00:24:44

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Kartzelan gose asko pasatzen zutenez, patatak zuritzen zituztenean azalak jaten zituzten. Ondarroako mutil batek noizean behin janaria eramaten zion Sagrariori. Mutriku eta Ondarroako jende askok janaria eramaten zieten.

29. Doña Jacintak irakatsi zion irakurtzen eta idazten

- **Erref:** MUT-068/013
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:24:44. **Bukatu:** 00:26:03

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Amataz asko gogoratzen zen Sagrario, seme-alaba guztiak kartzelan zituelako. Sagrario ez zen eskolara joaten amari lagundu behar ziolako.

30. Leku ezberdinetako presoak

- **Erref:** MUT-068/014
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:26:03. **Bukatu:** 00:26:40

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelan leku ezberdinetako presoak zeuden, euskaldunak ere.

31. Lurrean lo egiten zuten

- **Erref:** MUT-068/015
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:26:40. **Bukatu:** 00:27:39

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Lurrean lo egiten zuten denek. Presoetako batek besteak zaintzeko ardura zuen horrek ohean lo egiten zuen.

32. Sor Veneno, kartzelako Ama Nagusia

- **Erref:** MUT-068/017
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:28:37. **Bukatu:** 00:30:29

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

"Sor Veneno" deitzen zuten Sor Arantzazu deskribatzen du. Aurpegi gaiztoa zuten. Presoekin gaizki portatzeagatik bota egin zuten kartzelatik. Zuriz jantzita joaten ziren mojak.

33. Mojen zigorrak

- **Erref:** MUT-068/018
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:30:29. **Bukatu:** 00:32:12

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Jangelan hitz egitea debekatua zeukaten. Behin, asturiar bati hitz egiten harrapatu zioten eta zigor-gelaxkan sartu zioten. Gelan, hildakoen gorpuak gordetzeko kaxak zeuden eta presoak goizean atera zutenean, "zoro-begiak" zituela kontatzen du Sagrariok.

34. Saturrarango kartzelanko gosea; jaioberrien heriotzak

- **Erref:** MUT-068/019
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:32:12. **Bukatu:** 00:34:06

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Garai batean haur jaioberri asko hil ziren Saturrarango kartzelan, mojek esne kondentsatua kentzen zitelako kartzelatik kanpo saltzeko. Kartzelan txerriak hazten zituzten mojak, presoek eman beharreko janariarekin. Gero kanpoan saltzen zituzten. Zomorroz betetako janaria jaten zuten.

35. Mopak janaria lapurtzen zieten

- **Erref:** MUT-068/024
- **Iraupena:** 0:02:15. **Hasi:** 00:37:47. **Bukatu:** 00:40:02

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Amak, astero janaria eramaten zien. Batzuetan, beste lagun batzuk ere. Manolita kartzelatik atera zenean, jateko zer nahi zuten galdetu zieten eta Carminak arroz-esnea eskatu zuen eta jaso zuen. Batzuetan mojak janariarekin geratzen ziren.

36. Carmen Rios, Saturrarango presoak

- **Erref:** MUT-068/027
- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:44:28. **Bukatu:** 00:47:49

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Saturrarango kartzelako lehenengo zuzendaria emakumezko bat izan zen. Carmen Rios, Sagrario eta Carminaren herrikoa zen (Panes) eta haiekin zegoen Saturraranen preso. Dena berarentzat gordetzen zuen, ez zion familiari ezer kontatzen. Medikiak Carminari esan zion Carmenek ez zituela emozioak kudeatzen eta horrek gibelari kaltetzen ziola.

37. Manolita, Saturrarango preso

- **Erref:** MUT-068/028
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:47:49. **Bukatu:** 00:49:06

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Manolita izeneko preso baten istorioa kontatzen du. Herriko gizon batek bortxatu zuen eta haur bat izan zuen kartzelan. Haurra gosearen ondorioz hil zen.

38. Kartzelatik hondartzara paseoan

- **Erref:** MUT-068/034
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:58:31. **Bukatu:** 01:00:21

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Hondartzara joaten zirenean, Carmina uretaz sartzen saiatzen zen beti. Behin preso batek itsasoak ekarritako zerbait jan zuen eta bertan hil zen.

39. Arrantzaleek arraina eramaten zieten kartzelara

- **Erref:** MUT-068/035
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 01:00:21. **Bukatu:** 01:01:22

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Arrantzaleek arraina soberan zutenean, labean prestatu eta kartzelara eramaten zizkieten.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-03-06

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com